
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: NAPOLETANO Franco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

*** Cop ia  *** 
 

 

COMUNE DI ACQUAFORMOSA 
PROVINCIA DI COSENZA 

  
Via San Francesco - 87010 Acquaformosa  

 Tel. 0981 949121  Fax. 0981 949881    
Cod.Fis. 83001070784 – P.I. 00393710785 – C.C.P. 12853875 

http://www.comune.acquaformosa.cs.it   -   E-mail sindaco@comune.acquaformosa.cs.it 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

DELL'AREA TECNICA 
 

REG. SETTORE  N. 110 DEL 27/06/2024 
REG. GENERALE  N. 200 DEL 27/06/2024 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO PER LA DISINFESTAZIONE ADULTICIDA - 
APPROVAZIONE PREVENTIVO - IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA SPROVIERE 
PRONTO SERVICE SERVIZI ECOLOGICI SRL - CIG: B241E465CC 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette  del mese di  giugno,  nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 2 del 18.04.2024,con il quale venivano nominati i 
responsabili di Area ; 
 RICHIAMATE le deliberazioni, esecutive: 
Delibera di C.C. n. 35 del 29.05.2023, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per il periodo anno 2024/2026 ; 
Premesso che si rende necessario provvedere all’esecuzione dell’operazione di 
n .2 disinfestazioni adulticida per contenere, durante la stagione calda, la presenza 
d’infestanti ; 
Ritenuto pertanto opportuno, procedere all’affidamento del servizio di 
disinfestazione adulticida, a tutela della salute pubblica, al fine di salvaguardare, 
nella stagione calda, i cittadini da eventuali patologie che potrebbero essere 
trasmesse da insetti infestanti; 
RICHIAMATO: 
- il disposto dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo il quale, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
l’amministrazione decreta o determina a contrarre, in conformità al proprio 
ordinamento, individuando: 

- Gli elementi essenziali del contratto; 
- I criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ; 
- il disposto dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento indicante : 

 Il fine che con il contratto si intende perseguire ; 
 L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 Le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  

materia  di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

http://www.comune.acquaformosa.cs.it/
mailto:sindaco@comune.acquaformosa.cs.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: NAPOLETANO Franco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

base; 
Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in  particolare il comma 2 : 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte.” 
Considerato che trattandosi di servizi di importo inferiore ai €. 40.000,00 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 36 comma 2 lettera a) e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016: 

 art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità : 
a)   per   affidamenti   di   importo   inferiore   a   40.000   euro,   mediante   

affidamento   diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta ; 

b) art.32 c.14. “ Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico 
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme 
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa 
a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 
privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo 
l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri.” 

Tenuto conto che il competente servizio, allo scopo, ha provveduto ad acquisire 
preventivo di spesa per l’esecuzione dell’ operazione di che trattasi ; 
Dato Atto che per il servizio di che trattasi è stato richiesto preventivo di spesa, per 
vie brevi, alla ditta: 

 SPROVIERE PRONTO SERVICE SERVIZI ECOLOGICI S.R.L. con sede in 
Via San Biase n. 3 – 87036 - Rende (CS), P. Iva e C.F. 02695400784 ; 

Visto il preventivo N. 864/2024 presentato dalla Ditta SPROVIERE PRONTO 
SERVICE SERVIZI ECOLOGICI S.R.L. con sede in Via San Biase n. 3 – 87036 - 
Rende (CS), P.  Iva e C.F. 02695400784, regolarmente acquisito al protocollo 
dell’Ente in data 27.06.2024 al n. 1634, con cui veniva offerto un costo 
complessivo di €. 1.220,00 dei quali €. 1.000,00 per imponibile ed €. 220,00 per 
IVA al 22%, per n. 2 interventi di disinfestazione adulticida nel Comune di 
Acquaformosa; 
Ritenuto congruo il preventivo di spesa della Ditta SPROVIERE PRONTO 
SERVICE SERVIZI ECOLOGICI S.R.L.con sede in Via San Biase n. 3– 87036 - 
Rende (CS), P. Iva e C.F. 02695400784 ; 
Atteso che il presente servizio, in ottemperanza del D. L. n. 114/2014, è stata 
accreditata presso l’Autorità Nazionale Anti Corruzione, competente in materia di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con lotto CIG: 
B241E465CC ; 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) – prot. n. 
INAIL_43993282 del 04.06.2024, acquisito mediante accesso al sistema DURC 
online messo a disposizione da INPS e INAIL, con scadenza di validità prevista per 
la data 02.10.2024, che in copia si allega ; 
Verificati la regolarità dell’istruttoria eseguita dall’ufficio, il rispetto della tempistica 
prevista, l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 
amministrativa, e la conformità a Leggi, Statuti e Regolamenti ; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: NAPOLETANO Franco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI E RICHIAMATI ALTRESÌ: 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
la Legge n. 114/2014 in materia di trasparenza dell’attività amministrativa; 
il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
il Regolamento Comunale di contabilità; 
la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 
il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 
l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal 
comma 130 dell’art.1 della Legge di bilancio 2019, approvata con Legge 30 
dicembre 2018, n.145 che prevede la non obbligatorietà di ricorrere al MEPA o alle 
Centrali di committenza regionali per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 
€. 5.000,00 ; 
la deliberazione di C.C. n. 35 del 29.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 
oggetto del contratto: esecuzione dell’operazione di disinfestazione adulticida per 
contenere, durante la stagione calda, la presenza d’infestanti  
scelta del contraente: affidamento diretto ; 
Ritenuto per quanto sopra,  altresì: 
approvare il preventivo offerto dalla Ditta SPROVIERE PRONTO SERVICE 
SERVIZI ECOLOGICI S.R.L. per l’esecuzione di n. 2 interventi di disinfestazione 
adulticida nel Comune di Acquaformosa ; 
CHE occorre procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a) 
che consente il ricorso a tale forma di affidamento diretto, individuando nella Ditta 
SPROVIERE PRONTO SERVICE  SERVIZI ECOLOGICI S.R.L. con sede in Via 
San Biase, 3 – 87036 - Rende (CS), P. Iva e C.F. 02695400784, l’operatore 
prescelto per il servizio di che trattasi ; 
costituire impegno di spesa di €. 1.220,00 Iva inclusa al 22%, in favore della 
suddetta ditta, con imputazione al CAP. 3540/2/1 COD. 09.03.1 del corrente 
esercizio finanziario bilancio 2024/2026 ; 
autorizzare la Ditta per il servizio di cui sopra ; 
DATO ATTO CHE: 
il servizio sarà controllato da personale di questo Ufficio Tecnico che provvederà ad 
attestarne la regolare esecuzione; 
i prezzi praticati dalla ditta SPROVIERE PRONTO SERVICE SERVIZI ECOLOGICI 
S.R.L. con sede in Via San Biase, 3 – 87036 - Rende (CS), P. Iva e C.F. 
02695400784, sono stati ritenuti congrui da questo Ufficio Tecnico ; 
la spesa impegnata con il presente atto non è suscettibile di frazionamento; 
che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e regole di finanza pubblica (Legge 102/2009 - art. 9 comma 
1 lettera a) punto 2) ; 
l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024 ; 
Vista l’attestazione di regolarità contabile e di copertura finanziaria e monetaria 
rilasciata dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153, comma 5, e 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e contenuta nel presente 
atto, con imputazione della somma di €. 1.220,00 al Cap. 3540/2/1 del Bilancio c.e.; 
Visto l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267/00; 
Atteso che sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: NAPOLETANO Franco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, comma 
1, del D. Lgs.n. 267/00 e ss.mm.ii., non risultando motivi ostativi; 

 
 DETERMINA 

 
1. Di approvare la premessa e la narrativa le quali formano parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione e ne costituiscono 
motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 
n. 241/90, per cui si intendono qui integralmente 
ripetute e trascritte; 

2. Di approvare, il preventivo presentato dalla Ditta SPROVIERE PRONTO 
SERVICE SERVIZI ECOLOGICI S.R.L. con sede in Via San Biase, 3 – 
87036 - Rende (CS), P. Iva e C.F. 02695400784, regolarmente acquisito al 
protocollo dell’Ente in data 27.06.2024 al n. 1634, con cui veniva offerto un 
costo complessivo di €. 1.220,00 dei quali €. 1.000,00 per imponibile ed €. 
220.00 per IVA al 22%, per n. 2 interventi di disinfestazione adulticida nel  
Comune di Acquaformosa ; 

3. Di procedere, per le motivazioni sopra riportate, ai sensi dell’art. 32, comma 2, 
lett. a del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, all’esecuzione dell’ operazione 
di  disinfestazione adulticida in premessa descritta mediante affidamento diretto 
(art. 36, comma 2, lett. a); 

4. Di affidare alla Ditta SPROVIERE PRONTO SERVICE SERVIZI ECOLOGICI 
S.R.L.  con  sede  in  Via San Biase, 3 – 87036 - Rende (CS), P. Iva e C.F. 
02695400784, il servizio di che trattasi; 

5. Di impegnare in favore della suddetta ditta la somma complessiva di €. 1.220,00, 
iva inclusa al 22% ; 

6. Di stabilire che la suddetta somma complessiva di €. 1.220,00 trova imputazione 
sul CAP. 3540/2/1 COD. 09.03.1 del corrente esercizio finanziario bilancio 
2024/2026 ; 

7. Di procedere con successivo e separato atto alla relativa liquidazione di 
spesa, a presentazione di regolare fattura elettronica da parte della ditta 
suddetta con lotto CIG: B241E465CC ;  

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
Settore; 

9. Di dare atto che: 
a) il presente servizio, in attuazione della legge n. 114/2014, è  stato  

accreditato  presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione, competente in 
materia di  Vigilanza  sui  Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 
con lotto CIG: B241E465CC ; 

b) i prezzi praticati dalla ditta SPROVIERE PRONTO SERVICE SERVIZI 
ECOLOGICI S.R.L. con sede in Via San Biase, 3 – 87036 - Rende 
(CS), P. Iva e C.F. 02695400784, sono stati ritenuti congrui da questo 
Ufficio Tecnico; 

 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) – prot. n. 
INAIL_43993282 del 04.06.2024, acquisito mediante accesso al sistema DURC 
online messo a disposizione da INPS e INAIL, con scadenza di validità prevista 
per la data 02.10.2024, che in copia si allega ; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: NAPOLETANO Franco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
c) il servizio sarà controllato da personale di questo Ufficio Tecnico che  

provvederà  ad attestarne la regolare esecuzione; 
d) che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico 

del Procedimento è il sottoscritto responsabile, che dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non  trovarsi in situazione di 
conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  con  il  soggetto beneficiario 
del presente provvedimento; 

e)    ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. che il presente provvedimento comporta riflessi 
sulla situazione  economico finanziaria dell’ente e, pertanto, è esecutivo 
in conseguenza dell'apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria rilasciati dal Responsabile del 
Servizio Finanziario e contenuti nel presente atto; 

f) ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 sono state 
eseguite le verifiche circa la    regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa  della  presente determinazione; 

g) la spesa impegnata con il presente atto non è suscettibile di frazionamento; 
10. DI DARE ATTO CHE: 

a) il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 
giorni consecutivi per come previsto dall’Art. 32, comma 1, della Legge 18 
giugno 2009 n. 69 e sul sito Web di questo Ente – sezione 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – BANDI DI GARA E CONTRATTI 
– sottosezione  “INFORMAZIONI   SULLE   SINGOLE   PRECEDURE   IN   
FORMATO   TABELLARE   - CONTRATTI  PUBBLICI  DI  LAVORI,  
SERVIZI,  FORNITURE”,  conformemente  a  quanto  previsto dall’art. 37, c. 
1,2, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ;  

 
a) il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web di questo Ente – 

sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – PROVVEDIMENTI – 
sottosezione “PROVVEDIMENTI DIRIGENTI”, conformemente a quanto 
previsto dall’art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ; 
b) il presente atto è esecutivo in conseguenza dell’attestazione contabile di 

copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del settore Finanziario e 
contenuta nel presente atto ; 

11. DI TRASMETTERE copia della presente: 
a) all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza; 
b) al  Responsabile  della  Pubblicazione  per  la  pubblicazione  

all’Albo  Pretorio  on-line  e l’inserimento nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale. 

 
 Il Responsabile di Procedimento 

 

 

F.to: Geom.  Francesco Giuseppe 
CAPPARELLI  

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: NAPOLETANO Franco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa favorevole, ai 
sensi dell'articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000, sul presente atto. 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom.  Francesco Giuseppe 
CAPPARELLI 

 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Importo della Spesa: €. 1.220,00 
 

Impegno contabile: 230/2024 
 

Intervento: CAP. 3540/2/1 COD. 09.03.1 
 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 - is, comma 1, del 
vigente Decreto Legislativo n°267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data, diviene 
esecutivo. 

  

Acquaformosa, li  
 

 Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Rag. Leonardo ALTIERI 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 27/06/2024  Il Responsabile del ServizioGeom.  Francesco 

Giuseppe CAPPARELLI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.  Registro Pubblicazione 
 
Si attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on Line del Comune dal 
27/06/2024 al 12/07/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Acquaformosa, lì 27/06/2024 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Geom.  Francesco Giuseppe CAPPARELLI  


